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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Преэклампсия относится к числу наиболее серьезных гипертензивных

нарушений в связи с ее воздействием на здоровье матерей и новорожденных и

занимает 3-е место среди причин материнской смертности по данным ВОЗ [4].

Преэклампсия (ПЭ) – мультисистемное патологическое состояние,

возникающее, как правило, после 20 недели беременности, характеризующееся

артериальной гипертензией в сочетании с протеинурией (>0,3 г/л в суточной

моче), нередко, отеками и проявлениями полиорганной/полисистемной

дисфункции/недостаточности [8, 9].

В развитых странах в 12-18% гипертензивные расстройства, включающие

ПЭ, являются второй непосредственной причиной антенатальной и постнатальной

смертности, влияя на перинатальную смертность в 20-25% случаях [10].

Поскольку последствия тяжелых гипертензивных расстройств снижают

качество последующей жизни женщины (высокая частота атеросклероза,

сахарного диабета, сердечно-сосудистых заболеваний), а частота нарушения

физического, психосоматического развития преждевременно рожденных детей

достаточно высока, так же как и риск развития в будущем у них соматических

заболеваний, то эта проблема является значимой в социальном и медицинском

плане [12].

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на большой интерес исследователей к данной проблеме, патогенез

ПЭ недостаточно изучен. На данный момент существует несколько теорий

возникновения и развития ПЭ. К ним относятся: нарушение инвазии трофобласта,

развитие синдрома системной воспалительной реакции и нарушения

иммунологической толерантности и др. [192]. В последнее время существенное

значение в патогенезе ПЭ отдается роли оксидативного стресса с нарушением

баланса оксидантно-антиоксидантной системы. Оксидативный стресс

плацентарных тканей, вызванный избыточной продукцией АФК (активные формы

кислорода), представляет собой общий патофизиологический механизм и
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считается одним из ключевых звеньев в патогенезе преэклампсии [13, 201, 212].

Результаты многочисленных исследований последних десятилетий подтверждают

ключевую роль эндотелия в регуляции сосудистого гомеостаза. Нормальная

функция эндотелия заключается в балансе между такими процессами, как

вазоконстрикция и вазодилатация, выработке факторов воспаления и

пролиферации сосудов, участии в тромбообразовании и ремоделировании сосудов

[192, 216].

Свободнорадикальные процессы необходимы для нормального

функционирования организма, они участвуют в процессах апоптоза и регулируют

проницаемость эндотелия, транспорт веществ через мембраны, синтез

простагландинов и лейкотриенов, метаболизм катехоламинов и стероидных

гормонов [91].

При этом свободные радикалы токсичны для эндотелиальных клеток, их

распад приводит к накоплению продуктов окисления липидов, представляющих

собой высокотоксичные соединения (диеновые конъюгаты, малоновый

диальдегид, и др.), оказывающие повреждающее действие на мембраны клеток,

способствуя развитию эндотелиальной дисфункции, повышению уровня

системного воспалительного ответа у женщин с преэклампсией по сравнению с

нормально протекающей беременностью [151].

Многогранность патогенеза ПЭ обусловливает то, что на сегодняшний день

не существует ни одного теста с достаточной чувствительностью и

специфичностью, обеспечивающего раннюю диагностику и прогнозирование

развития ПЭ. Как дополнение к анамнестическим данным рассматривается

комбинация тестов, которая включает: допплерометрию в маточных артериях,

ультразвуковую оценку структуры плаценты, биохимические тесты. Так же есть

опыт использования определения PAPP-A (связанный с беременностью

плазменный протеин А) [70], альфа-фетопротеина [26], хорионического

гонадотропина, ингибина А, sFlt-1(тирозинкиназа) и PLGF (плацентарный фактор

роста) [35, 48, 54, 147, 187]. В настоящее время изучена роль предполагаемых

маркеров оксидативного стресса: малонового диальдегида (MDA), витамина Е и
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глутатиона, а также возможность их использования для ранней диагностики

преэклампсии [140].

Вышеизложенное диктует необходимость проведения дальнейших

исследований по уточнению звеньев патогенеза преэклампсии для оптимизации

диагностических мероприятий. Однако перспектива лежит в определении

неинвазивных маркеров - в частности маркеров оксидативного стресса, а также

медиаторов, участвующих в регуляции вышеуказанных процессов, что требует

проведения дальнейших исследований. Кроме того, отсутствие доказательной

базы использования каких-либо медикаментозных препаратов для

предотвращения развития преэклампсии у женщин, входящих в группу риска ее

развития, обосновывает перспективность изучения роли оксидативного стресса в

патогенезе преэклампсии с целью определения возможности использования

антиоксидантов.

Цель исследования: Оптимизация диагностики и прогнозирования

преэклампсии на основании изучения особенностей оксидативного стресса для

снижения акушерских осложнений и улучшения перинатальных исходов.

Задачи исследования

1. Представить исходную клиническую характеристику беременных с

преэклампсией различной степени тяжести и охарактеризовать особенности

течения беременности и родов, послеродового периода, состояния плодов и

новорожденных.

2. Оценить уровень оксидативного стресса при преэклампсии различной

степени тяжести и физиологической беременности на основании изучения

спонтанной генерации радикалов кислорода фагоцитами крови.

3. Выявить влияние стандартных стимуляторов (формил пептид и

форболовый эфир) на уровень оксидативного стресса при преэклампсии.

4. Изучить влияние плазмы крови беременных с преэклампсией на

продукцию активных форм кислорода и апоптоз перевиваемых нейронов.
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5. Определить изменения уровней трансформирующего фактора роста

бета (TGF-β) при преэклампсии различных степеней тяжести и форм.

6. Разработать алгоритм диагностики и прогнозирования преэклампсии

для снижения акушерских осложнений и улучшения перинатальных исходов.

Научная новизна

Изучено состояние клеток крови и определено содержание

предактивированных фагоцитов по уровню «спонтанного» образования радикалов

кислорода, и доказано, что развитие преэклампсии ассоциировано с увеличением

числа нейтрофилов в предактивированном состоянии.

Проведена оценка ответа предактивированных фагоцитов на стандартные

стимуляторы при физиологической беременности и при преэклампсии и показано,

что данное осложнение характеризуется увеличением генерации активных форм

кислорода в ответ на стимуляцию формил пептидом и форболовым эфиром.

Установлена корреляция развития ранней преэклампсии с TGF-β3

изоформой, что позволяет предположить его регуляторную роль в патогенезе

данного осложнения.

Выявлено увеличение генерации активных форм кислорода (АФК) при

воздействии амниотической жидкости и плазмы крови беременных с

преэклампсией на нейроны, что свидетельствует об их способности к индукции

оксидативного стресса.

Показано, что плазма крови беременных с преэклампсией обладает

проапоптогенным действием, которое выражается в увеличении фрагментации

ДНК нейронов при ее воздействии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Уточнены клинические факторы, позволяющие выделить группы риска

развития преэклампсии.

Оценка содержания предактивированных нейтрофилов в крови беременных

позволяет определить риск развития тяжелой преэклампсии.
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Определение уровня свободно-радикального окисления в ответ на

стимуляцию формил пептидом позволяет прогнозировать развитие тяжелой

формы преэклампсии.

На основании оценки уровня TGF-β3 целесообразно выделение группы

беременных по развитию ранней преэклампсии.

Разработанный алгоритм диагностики и профилактики преэклампсии

позволяет снизить акушерские осложнения и улучшить перинатальные исходы.

Методология и методы исследования

Проведено одномоментное поперечное исследование с корреляционным

анализом анамнестических данных пациенток с развитием ПЭ для выявления

факторов риска, также проводилось исследование спонтанного и

индуцированного стандартными стимуляторами образования радикалов

кислорода у женщин с ПЭ методом хемилюменисценции, определение

концентрации изоформ TGF β (TGF-β1, TGF-β2, TGF-β3) в плазме

периферической крови мультиплексным методом, регистрация клеточной гибели

клеток методом флуоресцентной микроскопии. Клинико-лабораторное

обследование пациенток проводилось в полном объеме согласно приказу

Минздрава РФ от 01.11.2012 N 572н. - Порядок оказания медицинской помощи по

профилю "акушерство и гинекология (за исключением использования

вспомогательных репродуктивных технологий)".

Положения, выносимые на защиту

1. К клинико-анамнестическим факторам риска преэклампсии следует

относить отягощенный семейный анамнез по преэклампсии и заболеваниям

сердечно-сосудистой системы, а также наличие миомы матки и первичного

бесплодия. Течение беременности характеризуется высокой частотой акушерских

(угроза прерывания беременности с формированием ретрохориальной гематомы в

I триместре, ранним токсикозом и синдромом задержки роста плода) и
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неонатальных (экстремально низкая масса плода при рождении, респираторный

дистресс-синдром, врожденная пневмония) осложнений. При этом данная

тенденция наиболее выражена при ранней преэклампсии.

2. TGF-β3 изоформа играет значимую роль в патогенезе преэклампсии и

является диагностическим маркером ее различных форм. Определение отношения

нейтрофилов к лимфоцитам в периферической крови беременных с

преэклампсией является доступным и достоверным критерием оценки степени ее

тяжести.

3. Преэклампсия сопровождается увеличением содержания

предактивированных нейтрофилов, характеризующихся статистически значимо

высокой «спонтанной» генерацией супероксид анионов и радикалов кислорода

при воздействии низких доз праймирующих агентов. Увеличение фрагментации

ДНК нейронов под влиянием плазмы крови пациенток с преэклампсией отражает

ее влияние на уровень апоптоза.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в определении и постановке

цели и задач работы, разработке дизайна, систематизации данных литературы по

теме диссертации и анализе клинико-анамнестических данных. Автор

осуществлял ведение части пациентов в дородовом и послеродовом периоде,

проводя родоразрешение и забор биологического материала. Диссертантом

проведен анализ медицинской документации, статистическая обработка данных и

научное обобщение полученных результатов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.01.01 – «акушерство и гинекология». Результаты проведенного исследования

соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 1, 2, 4 и

5 паспорта акушерства и гинекологии.
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Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается репрезентативной

выборкой (60 пациенток с преэклампсией и 155 пациенток с физиологически

протекающей беременностью), использованием современных методов

исследования, которые соответствуют поставленной цели и задачам. Выводы и

практические рекомендации закономерно вытекают из результатов исследования

и подтверждают положения, выносимые на защиту. Подготовка, статистический

анализ и интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации и статистического анализа

Апробация работы

Обсуждение диссертации состоялось на межклинической конференции

сотрудников акушерского отделения (16 июня 2019) и заседании апробационной

комиссии ФГБУ «НМИЦ АГиП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (17

сентября 2019 года, протокол №10).

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанная на основании полученных результатов тактика ведения

беременности у женщин группы риска по развитию ПЭ используется в

практической деятельности отделений ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 5 статей в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 164 страницах и состоит из введения, пяти глав,

выводов и практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы.

Работа иллюстрирована 8 таблицами и 39 рисунками. Список литературы

включает 217 источников, из них 14 работ отечественных и 203 – зарубежных

авторов.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПРЕЭКЛАМПСИИ

(обзор литературы)

1.1. Определение и классификация

Понятие преэклампсии (ПЭ) было введено в конце XIX века. Barom писал в

своем исследовании, что симптомы данной патологии настолько специфичны, что

могут быть собраны в определенную группу и составлять особую клиническую

картину, называемую praeeclampsia, status preeklampticus.

Гипертония, вызванная беременностью, является одной из самых частых и

наиболее сложных с точки зрения этиологии, патогенеза, диагностики, лечения и

профилактики болезней при беременности, что ставит под угрозу жизнь как

матери, так и плода. Заболеваемость ПЭ составляет около 10% со значительными

изменениями в некоторых частях мира в зависимости от диагностических

критериев [138]. Во всем мире регистрируется около 8 370 000 случаев

заболевания в год по данным RGOG [193]. В развивающихся странах, таких как

Колумбия, 42% материнской смертности связаны с преэклампсией, а также ПЭ

является основной причиной преждевременных родов [103]. В 5-8% случаев ПЭ

влияет на течение и исходы беременностей, перинатальную заболеваемость и

смертность [94].

На сегодняшний день существуют различные определения преэкламсии: по

определению Американского колледжа акушерства и гинекологии (AGOG)

преэклампсия (ПЭ) представляет собой многосистемное расстройство

беременности, характеризующееся возникновением гипертензии и протеинурии

после 20 недель гестации [16, 197]. По определению RGOG преэклампсия (ПЭ) -

мультисистемное патологическое состояние, возникающее во второй половине

беременности (после 20-й недели), характеризующееся артериальной

гипертензией в сочетании с протеинурией (≥0,3 г/л в суточной моче), нередко,

отеками, и проявлениями полиорганной/полисистемной

дисфункции/недостаточности [155]. Г.М. Савельева с соавт. определяет понятие

преэклампсии как осложнение беременности, характеризующееся глубоким

расстройством функций жизненно важных органов, систем и клинически
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проявляющееся, как правило, после 20 недели беременности. Преэклампсия по

определению В.Н. Серова – мультисистемное патологическое состояние,

возникающее во второй половине беременности, характеризующееся

артериальной гипертензией, протеинурией (>0,3 г/л в суточной моче), отеками и

проявлением полиорганной недостаточности [2]. Для ПЭ характерно наличие

триады симптомов: повышение артериального давления, протеинурия, отеки [62].

Материнская смертность при ПЭ обусловлена главным образом такими

серьезными осложнениями, как эклампсия, кровоизлияние в мозг и почечная

недостаточность [6, 115, 155]. Э.К. Айламазян и М.А. Репина [1] утверждают в

своих работах, что понятие «преэклампсия» следует расширить, включая

проявления всех стадий осложнений, предшествующих эклампсии, устранив

период перед наступлением судорог. По данной классификации различают

преэклампсию умеренной и тяжелой степени (milde and severe), далее —

эклампсия. Диагноз состояния, за которым следует приступ, является важным

потому, что он требует немедленной интенсивной терапии, чаще —

родоразрешения наиболее щадящим методом в зависимости от акушерской

ситуации. В связи с этим вопрос классификации преэклампсии длительное время

остается дискуссионным. За последние десятилетия расширились представления о

гетерогенной природе данного синдрома. ПЭ может манифестировать до 34

недель (раннее начало) и после 34 недель (позднее начало), во время родов или в

послеродовом периоде [5]. Показано, что ранняя и поздняя ПЭ могут иметь

различную патофизиологию. ПЭ с ранним началом в отличие от поздней обычно

сопровождается ишемическими нарушениями в плаценте и задержкой роста

плода. Поздняя ПЭ ассоциируется с низкоградиентным хроническим

воспалением, более высоким индексом массы тела, инсулинорезистентностью. В

рамках концепции персонализированной медицины будущие направления

исследований по прогнозированию и профилактике ПЭ должны основываться на

выявлении и уточнении подтипов ПЭ с учетом влияния материнских

конституционных факторов для стратификации пациентов на основе

специфических биомаркеров [109]. Правильно и своевременно поставленный
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диагноз определяет адекватность и эффективность лечебных мероприятий, а в

акушерской практике сохраняет здоровье и жизнь как матери, так и ребенка. С

этой целью в 2005 г. на форуме «Мать и дитя» была предложена классификация

Г.М. Савельевой. Для скринингового метода оценки степени тяжести гестоза

рекомендовалась шкала, предложенная Г.М. Савельевой и Р.И. Шалиной. По

клинической форме: чистый - развивается у соматически не отягощенных

пациенток, сочетанный - возникает на фоне экстрагенитальных заболеваний

(артериальной гипертензии, заболеваний почек, печени, нейроэндокринной

системы и др.), неклассифицированный - отсутствие достаточной информации

для диагноза. По степени тяжести выделяют легкий - длительность течения 1–2

недели (требует лечения), средней тяжести - длительность течения 3–4 недели

(необходимо лечение и решение вопроса о возможности пролонгирования

беременности) и тяжелый (прогрессирующий) - длительность течения более 4

недель (требует быстрого и бережного родоразрешения)

Согласно гайдлайнам 2010 года, предложенными RGOG, клиническая

классификация гипертензивных расстройств во время беременности следующая

[14, 112]: преэклампсия и эклампсия, преэклампсия и эклампсия на фоне

хронической артериальной гипертензии, гестационная (индуцированная

беременностью) артериальная гипертензия, хроническая артериальная

гипертензия (существовавшая до беременности), гипертоническая болезнь -

Вторичная (симптоматическая) артериальная гипертензия [62, 107, 161]

Необходимость интеграции с зарубежным сообществом в области научных

публикаций, международных выступлениях требует перехода на единую

классификацию согласно МКБ-10, что предписано приказом Минздрава РФ от

27.05.1997 №170. С изменениями от 12 января 1998 года.

В целом преэклампсия и эклампсия (наличие неврологической

симптоматики) - критическое состояние, требующее проведения неотложных

мероприятий с немедленной госпитализацией и родоразрешением. Помимо этого,

для определения тяжести заболевания необходимо исследование параметров

допплерометрии кровотока в системе мать – плацента - плод, гемостаза, в
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частности, числа тромбоцитов, печеночных ферментов, креатинина, сатурации

кислорода и т.д.

1.2. Этиология и патогенез

Открытию патогенеза преэклампсии мешает отсутствие четких


[…]


воспаления и образования значительных количеств радикалов кислорода в

процессе дыхательного взрыва в результате генерации и стимуляции

праймированных клеток в крови беременных женщин in vitro, при исключении

других потенциально возможных причин активации нейтрофилов позволяет с
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определенной вероятностью выявлять беременных, угрожаемых по развитию

преэклампсии. Кроме того, установленный высокий уровень

свободнорадикального окисления и наличия нейтрофилов, предактивированных к

респираторному взрыву, обосновывает целесообразность разработки

профилактических подходов, направленных на уменьшение оксидативного

стресса и предупреждение его неблагоприятных последствий.

Кроме того, принимя во внимание полученные результаты,

свидетельствующие о развитии неадекватного оксидативного стресса при ПЭ,

интерес представляло изучение влияния амниотической жидкости и плазмы

беременных с ПЭ на жизнеспособность клеток нейробластомы. Полученные

результаты показали, что в плазме крови увеличивается агрегация клеток.

Сравнительное исследование влияния компонентов плазмы и амниотической

жидкости на жизнеспособность SK-N-SH показало, что плазма и амниотическая

жидкость не оказывают значительного влияния (по сравнению с клетками группы

сравнения) на жизнеспособность клеток при их культивировании.

Исследование влияния плазмы женщин с преэклампсией на образование

АФК в клетках показало, что клетки под действием плазмы значительно сильнее

активировали продукцию АФК по сравнению с группой сравнения и с действием

плазмы женщин с физиологически протекающей беременностью. Кроме того,

амниотическая жидкость беременных с ПЭ активировала продукцию АФК

клетками в большей степени, чем плазма. Сравнение компонентов состава плазмы

пациенток с преэклампсией с плазмой крови у пациенток с физиологически

протекающей беременностью говорит о том, что при преэклампсии происходит

увеличение содержания: TNFα и растворимого рецептора TNFα, что

подтверждается данными исследований зарубежных авторов. TNFα активирует

оксидативный стресс при влиянии на различные клетки, в результате чего

происходит активация НАДФН-оксидазы и, соответственно, увеличение

генерации супероксид-анион радикалов. Следует отметить, что в клетках в

результате увеличения продукции радикалов кислорода происходит увеличение

их апоптоза. Учитывая вышеизложенное, можно предположить, что это связано с
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действием фактора некроза опухолей и его рецептора на клетки нейробластомы.

При действии плазмы (от пациенток с преэклампсией) наблюдается повышенная

агрегация клеток. Нейроны гиппокампа, а также перевиваемые нейроны человека

SK-N-SH экспрессируют адгезионный фактор L1. Повышенная агрегированность

клеток связана с увеличенной экспрессией адгезионных факторов (при действии

плазмы от пациенток с преэклампсией по сравнению с группой сравнения).

Исследование влияния плазмы здоровых беременных женщин и плазмы больных

ПЭ показало, что они вызывают достоверное увеличение процента клеток

нейробластомы с фрагментированной ДНК. При этом максимальное увеличение

апоптоза клеток происходило при культивировании клеток с плазмой беременных

женщин с ПЭ по сравнению с групой сравнения. Компоненты плазмы женщин с

физиологически протекающей беременностью увеличивали апоптоз клеток

нейробластомы, но в меньшей степени, чем у больных с ПЭ.

Исследование влияния плазмы крови больной с ПЭ (полученной сразу после

операции и повторно через 5 дней после родоразрешения) на апоптоз клеток SK-

N-SH показало, что и первый и второй препарат плазмы вызывают значительное

увеличение процента апоптоза этих клеток по сравнению с группой сравнения.

Следует отметить, что плазма, полученная через 10 дней после разрешения,

вызывала меньшее увеличение апоптоза по сравнению с первоначально

полученной плазмой у женщин с ПЭ. Вероятно, что наблюдаемое снижение

апоптоза связано со снижением концентрации биологически активных

соединений (активирующих апоптоз) в составе исследованных препаратов

плазмы.

Полученные результаты подтверждают значимость оксидативного стресса в

формировании ПЭ, что согласуется с многочисленными исследованиями.

Обнаруженная взаимосвязь между увеличением содержания предактивированных

нейтрофилов, являющихся основным генератором свободно радикального

окисления и их реакция на введение индукторов и ингибиторов с изменением

содержания TGF-β3 относящегося к семейству ангиогенных факторов обьясняет

новые механизмы развития окислительного стресса в ответ на гипоксию и
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ишемию. Особый интерес представляют данные о прооксидантной активности

амниотической жидкости и плазмы крови беременных с ПЭ, приводящих к

усилению апоптотических процессов. Вместе с тем, полученные данные об

изменении отношения лейкоцитов к тромбоцитам при ПЭ, позволяют предложить

их использование в качестве неинвазивных и доступных маркеров данного

осложнения.

Таким образом, полученные результаты с одной стороны обьясняют

патогенетические аспекты развития ПЭ, с другой - определяют перспективность

применения выделенных маркеров в качестве предикторов ее развития.
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ВЫВОДЫ

1. К факторам риска преэклампсии относятся отягощенный семейный

анамнез: заболевания сердечно-сосудистой системы (артериальная гипертензия и

инфаркт миокарда) и тяжелая преэклампсия в предыдущую беременность (n=3,

5%) (OR=5,1 (1,6-15,1), p<0,005), миома матки (n=10, 15,9%) (OR=4,9 (1,8-14,3),

p<0,005) и первичное бесплодие (n=4, 6,6%) (OR=4,7 (1,7-12,9), p<0,05).

2. Течение настоящей беременности при преэклампсии характеризуется

высокой частотой угрозы прерывания беременности c формированием

ретрохориальной гематомы в I триметре (n=20, 33,3%) (OR=2,3 (1,09-5,03),

p<0,001), ранним токсикозом (n=25, 41,7%) (OR=1,6 (0,8-3,0), p>0,05) и

синдромом задержки роста плода (n=17, 29,5%) (OR=5,8 (0,6-52,5) p<0,005).

3. В структуре неонатальной заболеваемости при преэклампсии

превалируют врожденная пневмония (n=15, 25,7%) (OR=9,5 (2,1-42,8), p<0,05),

респираторный дистресс-синдром (n=14, 22,9%) (OR=8,2 (1,8-37,2), p<0,05) и

экстремальная низкая масса тела новорожденных (n=15, 25,9%) (OR=9,0 (1,1-

79,1), p<0,05). При этом данная тенденция наиболее выражена при ранней

преэклампсии.

4. Установлена корреляция изменений отношения нейтрофилов к

лимфоцитам (NLR) (p<0,05), среднего объема тромбоцитов (MPV) (p<0,005) и

анизоцитоза тромбоцитов (PDW) (p<0,05) при преэклампсии, что обосновывает

целесообразность их определения в качестве диагностических маркеров.

5. Доказана диагностическая значимость определения концентрации

TGF-β3 при преэклампсии с чувствительностью 78%, специфичностью 66,7%

(AUC=0,80). Уровень TGF-β3 41,51 пг/мл (11,21) следует считать пороговым

значением для риска развития преэклампсии.

6. Преэклампсия характеризуется статистически значимым

увеличением количества предактивированных нейтрофилов в плазме крови с

образованием радикалов кислорода 4540±1464 имп/с. Выявление праймирования,
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формирующегося до появления клинических признаков системного воспаления,

позволяет прогнозировать развитие данного осложнения беременности.

7. Сочетанное воздействие на фагоциты стандартных стимуляторов с

разным механизмом действия - бактериального пептида (fML) и форболового

эфира (РМА) сопровождается резким увеличением генерации супероксидов,

уровни которых достигают максимальных значений при преэклампсии

(16267±1464 имп/с (n=14)), что характеризует развитие «дыхательного взрыва».

8. Послеоперационный период при преэклампсии характеризуется

сохранением «спонтанной» генерации радикалов кислорода фагоцитами крови на

FMLP в первые 5 дней после родоразрешения у женщин с ПЭ, в отличие от

неосложненного течения беременности, сопровождающегося снижением ответа.

9. Плазма крови и амниотическая жидкость беременных с

преэклампсией обладает прооксидантным действием, выражающимся в

увеличении продукции активных форм кислорода (АФК) клетками

нейробластомы, и как следствие, усилением апоптоза.

10. Родоразрешение при преэклампсии приводит к нормализации баланса

про- и антиоксидантых систем, проявляющимся достоверным снижением

продукции активных форм кислорода (АФК) к 5 суткам и доли апоптозных клеток

к 10 суткам послеродового периода.

11. Разработанный алгоритм диагностики и прогнозирования при

преэклампсии позволяет снизить акушерские осложнения и улучшить

перинатальные исходы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенток с отягощенным семейным и акушерским анамнезом

(тяжелая преэклампсия в предыдущую беременность, антенатальная гибель

плода, сердечно сосудистые заболевания), миомой матки и первичным

бесплодием следует относить в группу риска по развитию преэклампсии.

2. Оценка содержания предактивированных нейтрофилов в крови

беременных позволяет выделить группы риска по развитию преэклампсии.

3. Определение количества тромбоцитов, среднего объем тромбоцита,

ширины распределения тромбоцитов по объему (PDW) и отношения нейтрофилов

к лимфоцитам целесообразно для определения степени тяжести преэклампсии.

4. Изучение концентрации TGF-β3 при преэклампсии позволяет

дифференцировать ее формы для уточнения тактики ведения беременных.

5. Ведение беременных группы риска необходимо согласно разработанному

алгоритму диагностики и прогнозирования преэклампсии.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия

АД - артериальное давление

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

АФК - активные формы кислорода

ВСД - вегето-сосудистая дистония

ДАД - диастолическое артериальное давление

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ - индекс массы тела

ЛПНП - липопротеиды низкой плотности

МПК - маточно-плацентарный кровоток

ОАА - отягощенный акушерский анамнез

ПН - плацентарная недостаточность

ПЭ - преэклампсия

ИЛ - интерлейкин

РДС - респираторный дистресс синдром

САД - систолическое артериальное давление

СД - сахарный диабет

СЗРП - синдром задержки развития плода

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФПК - фето-плацентарный кровоток

ФНО - фактор некроза опухолей

ХАГ - хроническая артериальная гипертензия

ADF - аденозинфосфат

CD66b

(CEACAM-8)

- карциноэмбриональный антиген связанная

молекула клеточной адгезии
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COX-2 - циклооксигеназа 2

Ca2+ - кальций

E2 - простагландин Е2

Eng - эндоглин

HIF-1α - индуцируемый гипоксией фактор

HMGB-1 - белок из группы ядерных негистоновых белков,

цитокиновый медиатор

HUVECs - клетки пупочной вены человека

ICAM -1, 2 - молекулы внутриклеточной адгезии 1 и 2

K+ - калий

L-arg - L-аргинин

MDA - малоновый диальдегид

MMP - матриксные металлопротеиназы

MPV - средний объем тромбоцита

MSCs - мезенхимальные стволовые клетки

NADPH+ - никотинамид аденин

NET - нейтрофильные экстрацеллюлярные ловушки

NO - оксид азота

O2 - кислород

PAPP-A - ассоциированный с беременностью протеин А

PDW - относительная ширина распределения

тромбоцитов по объему

PLA2 - фосфолипаза А2

PLGF - плацентарный фактор роста

PMNs - полиморфноядерные нейтрофилы

ROS - свободные радикалы

SMP - стандартное отклонение

TBARS - побочные продукты перикисного окисления

141

липидов

TGF-β - трансформирующий фактор роста β

TRAP - тромбиновый рецептор

TXA2 - тромбоксан A2

VCAM -1 - молекулы адгезии сосудов класса 1

VEGF - фактор роста эндотелия сосудов

eNOS - эндотелиальная синтаза оксида азота

sFIt-1 - растворимый рецептор-1 тирозинкиназы

vWF - фактор фон Виллебранда
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