ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Харченко Дарьи Константиновны на тему «Оксидативный стресс при преэклампсии: диагностика и прогнозирование», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология».

Преэклампсия – мультисистемное патологическое состояние, возникающее во второй половине беременности. Вопросы патогенеза, диагностики, профилактики и лечения данного состояния остаются одним из важнейших вопросов современного акушерства, поскольку преэклампсия является ведущей причиной материнской и перинатальной заболеваемости и смертности. Кроме того, поскольку последствия тяжелых гипертензивных расстройств снижают качество последующей жизни женщины (высокая частота атеросклероза, сахарного диабета, сердечно-сосудистых заболеваний), а частота нарушения физического, психосоматического развития преждевременно рожденных детей достаточно высока, так же как и риск развития в будущем у них соматических заболеваний, то есть эта проблема является значимой в социальном и медицинском плане.

Многогранность патогенеза ПЭ обуславливает то, что на сегодняшний день не существует ни одного теста с достаточной чувствительностью и специфичностью, обеспечивающего раннюю диагностику и прогнозирование развития ПЭ. В последнее время существенное значение в патогенезе ПЭ отдается роли оксидативного стресса с нарушением баланса оксидантно-антиоксидантной системы. Оксидативный стресс плацентарных тканей, вызванный избыточной продукцией АФК (активные формы кислорода), представляет собой общий патофизиологический механизм и считается одним из ключевых звеньев в патогенезе преэклампсии. Кроме того, механизмы праймирования носят сложный характер и в полной мере изучены недостаточно полно. В ряде исследований было предположено, что центральную роль в возникновении и развитии преэклампсии играет нарушение плацентации, гипоксически-ишемические изменения плаценты,

гибель цитотрофобластов, клеток спиральных сосудов матки и клеток других видов, что сопровождается секрецией в кровь провоспалительных цитокинов.

Актуальным представляется изучение особенностей оксидативного стресса при ПЭ, что позволит разработать новые подходы к ранней диагностике и прогнозированию преэклампсии.

В диссертационной работе Д.К. Харченко проведена комплексная оценка ответа преактивированных фагоцитов на стандартные стимуляторы при физиологической беременности и при преэклампсии, позволяющая использовать их в клинической практике для диагностики и оценки тяжести преэклампсии.

Научная новизна проведенной работы не вызывает сомнений. Проведение оценки состояния клеток крови и определение содержания преактивированных фагоцитов по уровню «спонтанного» образования радикалов кислорода, установление корреляции развития ранней преэклампсии с TGF- β 3 изоформой, учитывая большой интерес в современной науке к изучению новых механизмов развития ПЭ и ряд работ посвящен изучению значимой роли синергистического действия таких факторов как HIF-1 α и TGF- β в нарушении инвазивной способности трофобласта и мониторингу экспрессии HIF-1 α и TGF- β 3, что может быть полезным диагностическим маркером преэклампсии. Эти молекулы могут быть новыми мишенями для терапевтического вмешательства при преэклампсии. Также отмечено, что экспрессия TGF- β 3 повышается после индукции HIF-1 α во время воздействия гипоксии и что HIF-1 непосредственно индуцирует транскрипцию TGF- β 3. Было также показано, что экспрессия мРНК TGF- β 3 коррелировала с уровнями белка HIF-1 α . Кроме того, уровень TGF- β 3 также был повышен в условиях гипоксии. В условиях гипоксии HIF-1 α может играть доминирующую роль в регуляции активности промотора TGF- β 3. Взятые вместе, эти данные убедительно указывают на то, что вызванная гипоксией экспрессия TGF- β 3 обусловлена повышенной активностью HIF-1 α на промоторе TGF- β 3.

Кроме того, изучение ответа преактивированных фагоцитов на стандартные стимуляторы показало, что развитие преэклампсии ассоциировано с увеличением числа нейтрофилов в преактивированном состоянии. Кроме того автором было проведено изучение содержания нейтрофилов, лимфоцитов, тромбоцитов, отношения нейтрофилов к лимфоцитам (NLR), отношения тромбоцитов к лимфоцитам (TLR), среднего объема тромбоцитов (MPV), анизоцитоза тромбоцитов (PDW) в клиническом анализе крови женщин с преэклампсией и женщин с физиологическим течением беременности, что позволяет выделить группу риска по развитию ПЭ, используя простой клинический анализ крови, что является доступным предиктором ПЭ для учреждений разного уровня.

Вышеизложенное позволяет уточнить новые звенья патогенеза преэклампсии с позиций изучения оксидативного стресса и выделить наиболее значимые прогностические и диагностические критерии данного синдрома.

В работе уточнены клинико-anamнестические предикторы развития преэклампсии. Применение современных методов диагностики преэклампсии позволяет с ранних сроков гестации осуществлять тщательный клинико-лабораторный контроль и своевременно выявить данную патологию.

Внедрение результатов исследования в практику и апробация проведенной работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 9 научных публикациях, из которых 5 – в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК, результаты доложены на национальных конференциях.

Представленный объем исследования достаточен для получения достоверных данных. В работе использованы современные методы статистической обработки, получены значимые результаты, свидетельствующие о высоком методическом уровне работы.

Выводы и практические рекомендации четко сформулированы и соответствуют поставленной цели, задачам и полученным результатам

исследования, методическая часть полностью соответствует основным требованиям, предъявляемым к научной работе.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Научная новизна, достоверность и объективность результатов проведенного исследования позволяют оценить диссертационную работу Харченко Дарьи Константиновны на тему «Оксидативный стресс при преэклампсии: диагностика и прогнозирование», как актуальное научное исследование, решающее задачу снижения частоты осложнений беременности, перинатальной заболеваемости и смертности, что отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, (в ред. Постановления правительства РФ от 28.08.2017 г. № 1024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Харченко Дарья Константиновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

заведующая отделом акушерства и гинекологии Федерального государственного бюджетного учреждения "Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент (специальность 14.01.01 - акушерство и гинекология)

Панова Ирина Александровна

153045, г. Иваново, ул. Победы, д. 20.
Тел.: 8 (4932) 351846, e-mail: ivniimid@inbox.ru
Официальный сайт: www.niimid.ru

Линию подписи
Ученый секретарь ФГБУ "Ив НИИ М и Д
Городкова" Минздрава России, к.м.н.
Матвеева Е.А.
2017.